
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 38 del 22-02-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.84 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 38 DEL 22-02-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE  CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E CONTABILITA', COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE relativo alla realizzazione dei lavori di 

DEMOLIZIONE PARZIALE E RICOSTRUZIONE DELLA CASA DI 

ACCOGLIENZA PER ANZIANI "DON VITTORIO GILI" DEL COMUNE DI 

MUCCIA - DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che: 

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 

agosto e del 26 e 30 ottobre 2016; 
- tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, crolli, l'interruzione dei servizi 

essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate; 
- tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato gravemente 

infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

- il Comune di Muccia è proprietario di diversi immobili pubblici che, purtroppo, a seguito degli 

eventi sismici sopra elencati, hanno riportato danni considerevoli; 
 
Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati nella Casa di Accoglienza “Don Vittorio Gili” è stato 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 38 del 22-02-2021   

-  pag. 2  - 

eseguito un sopralluogo e redatta la Scheda Aedes n. 004 del 05.01.2017 con esito E-F (edificio inagibile 

con rischio esterno); 

 
Individuato nel sottoscritto Geom. Marco Piccioni, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione del Comune di Muccia, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice; 

 
Richiamate: 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma del 2016, n. 109 del 23 dicembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica –Allegato 1" 

- la nota relativa al Protocollo Quadro di legalità sottoscritto tra la struttura di missione ex art. 30 legge 

229/2016, in Commissario Straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016, la centrale 

unica di committenza agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa - 

Invitalia S.p.a.; 

 
Rilevato che a seguito dell’ Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche (Ordinanza n. 109, 

Allegato I), risulta finanziato il miglioramento/adeguamento sismico della Casa di Accoglienza per anziani “Don 

Vittorio Gili” per un importo pari ad €. 2.442.025,30; 

 
Vista la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, prot. 40750 del 20/06/2018 

avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 – Comunicazione per l’avvio delle procedure di attuazione del 

2° programma di interventi sulle opere pubbliche, modifiche ed integrazioni alle O.C.S.R. n. 27/2017, n. 33/2017 

e n. 37/2017”, con cui sono state comunicate le modalità con le quali dare avvio alle procedure inerenti il calcolo 

e il caricamento dei documenti necessari alla verifica di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) e propedeutiche 

all’affidamento dei servizi di progettazione, oltre alla nomina del R.U.P.; 

 
Dato atto che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche assunta al ns. prot. 9200 del 

16/11/2019 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56/2018 – Comune di Muccia (MC) – ID 20714 – Casa di riposo – 

Comunicazione esito di verifica C.I.R.” ha comunicato l’esito positivo della verifica svolta sulla Valutazione di 

Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R., confermando il nuovo importo dell’intervento, pari a complessivi 

€.2.900.716,90; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 14.02.2020 con la quale si è proceduto ad approvare il 

predetto progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento, che prevede la demolizione parziale e 

successiva ricostruzione della casa di accoglienza per anziani del Comune di Muccia, dell’importo complessivo 

di €. 2.900.715,22; 

 

Vista la Determinazione n. 76 del 13.05.2020, R.G. n. 195/2020, il Comune di Muccia disponeva di 

procedere all’affidamento del “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE relativo alla realizzazione 

dei lavori di DEMOLIZIONE PARZIALE E RICOSTRUZIONE DELLA CASA DI ACCOGLIENZA 

PER ANZIANI “DON VITTORIO GILI” DEL COMUNE DI MUCCIA”, ai sensi degli artt. 3, comma 

1, lett. sss), 59 e 60, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura di gara aperta accelerata, 

precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del Codice a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con il medesimo atto veniva disposto, inoltre, di demandare la procedura di appalto alla S.U.A. 

Provincia di Macerata e conseguentemente venivano trasmessi gli atti definitivi all'Ufficio; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 38 del 22-02-2021   

-  pag. 3  - 

Vista la determinazione dirigenziale della Provincia di Macerata n. 95/I settore del 15.05.2020 veniva 

disposto: 

1. Di dare atto che tutto quanto articolato nel documento istruttorio deve ritenersi parte integrale e 

sostanziale nonché presupposto giuridico-formale del presente provvedimento. 

2. Di procedere all’appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria 

per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

con riserva di affidamento della direzione lavori, misura e contabilità ed il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di demolizione parziale e ricostruzione della casa di 

accoglienza per anziani “Don Vittorio Gili” del Comune di Muccia a seguito degli interventi sismici del 

24 agosto e 26/30 ottobre 2016, su committenza del Comune di Muccia, mediante procedura aperta 

accelerata, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, comma 3 e 157 del D. Lgs. 50/2016, 

avvalendosi inoltre dell’applicazione della «inversione 

procedimentale», come previsto dall’art. 1, comma 3 della legge n. 55/2019 in combinato disposto 

con l’art. 133, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e di stabilire quanto appresso: 

a) che l'individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in conformità alle tabelle di valutazione approvate dall'Ente committente; 

b) che l’anomalia delle offerte sarà valutata ai sensi dell'art. 97, comma 3 del citato decreto legislativo; 

c) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che la proposta di 

aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della competente Commissione. 

3. Di approvare tutti gli atti di gara e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta. 

4. Di pubblicare il bando di gara nelle forme di cui agli artt.72 e ss. del D. Lgs. 50/2016 e al Decreto 

MIT 2 dicembre 2016. 

5. Di individuare il termine minimo per la ricezione delle offerte in n. 20 (venti) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 79, comma 2 del 

D. Lgs. 50/2016. 

6. Di accertare al Cap.1870 “Rimborsi spese per gare a gestione SUA (Cap. 5570 S)” del PEG 

provvisorio 2020 la somma di euro 5.000,00 versata dall'Ente committente per le spese di 

pubblicazione degli atti di gara ed impegnare pari somma al Cap. 5570 “Spese per gare a gestione SUA 

(Cap. 1870 E)” del PEG provvisorio 2020; 

 

Vista la determinazione dirigenziale della Provincia di Macerata n.123 del 30.06.2020 nel quale veniva 

nominata la Commissione  tecnica per la valutazione delle offerte presentate in relazione alla procedura 

aperta accelerata ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, comma 3 e 157 del D.Lgs. 50/2016, 

relativa all'appalto per l'affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento della direzione lavori, 

misura e contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di 

demolizione parziale e ricostruzione della casa di accoglienza per anziani “Don Vittorio Gili” del 

Comune di Muccia a seguito degli interventi sismici del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016, su 

committenza del Comune di Muccia, come di seguito specificato: 

- Ing. Giacomo Dolciotti – Presidente – Nato a Jesi (AN) il 11.05.1966 – C.F. DLCGCM66E11E388L , 

residente a Jesi (AN); 

- Ing. Frati Jan Alexander – Membro – Nato ad Ancona il 09.02.1967 – C.F. FRTJLX67B09A271F , 

residente a Falerone in Largo Francisco Ferrer n. 40; 

- Ing. Alessandra Vallasciani – Membro – Nata a Porto San Giorgio il 06.03.1968 – C.F.  

VLLLSN68C46G920I , residente a Falconara Marittima (AN) in Via Milano n. 10; 

- Ing. Luca Arabi – Membro Supplente – Nato a Bologna il 19/06/1977 – C.F. RBALCU77H19A944N, 

residente a Ancona in Via Salemi n. 9. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 38 del 22-02-2021   

-  pag. 4  - 

Dato atto che il compenso concordato con i commissari per l’espletamento dell’incarico de quo era 

stato quantificato in omnicomprensivi € 1.500 per ciascun membro; 

 

Vista la determinazione dirigenziale della Provincia di Macerata n.179 del 14-09-2020 nella quale si 

determina l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per la  progettazione 

definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di 

affidamento della direzione lavori, misura e contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per l'intervento di demolizione parziale e ricostruzione della casa di accoglienza per anziani 

"Don Vittorio Gili" del Comune di Muccia a seguito degli interventi sismici del 24 agosto e 26/30 

ottobre 2016; 
 

Appurato che la Commissione tecnica giudicatrice ha adempiuto all’incarico assegnato e si può 

procedere, pertanto, alla liquidazione; 

 

Inoltre, i soggetti nominati hanno rilasciato Dichiarazioni di Quietanza, in merito alle prestazioni 

svolte, adottate da questa amministrazione ai prot. n. 913 del 04.02.2021 per l’Ing. Giacomo Dolciotti, 

n. 1046 del 09.02.2021 per l’Ing. Alessandra Vallasciani e n. 1077 del 10.02.2021 per l’ Ing. Frati Jan 

Alexander; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità 

- D.Lgs. 267/2000 

- D.Lgs. 50/2016 

 

DETERMINA 

• La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Gli importi spettanti ai singoli soggetti trovano copertura al cap. 2684/11 del bilancio 2021 cod. bilancio 

01.05-2.05.99.99.999, dove sono stati previsti idonei impegni a seguito di una variazione di esigibilità 

al 31.12.2020; 

• Di liquidare la somma complessiva di euro 4.500,00 a favore di: 

- Ing. Giacomo Dolciotti – Nato a Jesi (AN) il 11.05.1966 – C.F. DLCGCM66E11E388L  residente a Jesi 

(AN) per l’importo lordo di € 1.500 a dedurre una ritenuta d’acconto del 20% pari a € 300; 

- Ing. Frati Jan Alexander – Nato ad Ancona il 09.02.1967 – C.F. FRTJLX67B09A271F residente a 

Falerone in Largo Francisco Ferrer n. 40 ) per l’importo lordo di € 1.500 a dedurre una ritenuta 

d’acconto del 20% pari a € 300; 

- Ing. Alessandra Vallasciani – Nata a Porto San Giorgio il 06.03.1968 – C.F. VLLLSN68C46G920I – 

Residente a Falconara Marittima (AN) in Via Milano n. 10 per l’importo lordo di € 1.500  a dedurre il 

24% per gestione separata INPS (di cui 2/3 pari a € 206,90 a carico del Committente e 1/3 pari a € 

103,45 a carico dell’incaricato) e una ritenuta d’acconto del 20%  pari a € 258,62; 

  

• Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio telematico del Comune di 

Muccia 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 38 del 22-02-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 22-02-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 22-02-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 23-02-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-02-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

